

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIÈME TRIMESTRE 2022

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	159 724	189 267	-29 543
BIENS	94 131	160 643	-66 512
Marchandises générales	93 828	160 531	-66 703
Exportations nettes du négoce	274	-	+274
Or non monétaire	29	112	-83
SERVICES	65 593	28 624	+36 969
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 558	6	+4 552
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	624	364	+260
Transports	9 137	12 560	-3 423
<i>Transports maritimes</i>	4 741	9 115	-4 374
<i>Transports aériens</i>	3 430	2 085	+1 345
<i>Autres transports</i>	914	1 212	-298
<i>Services postaux et de messagerie</i>	52	148	-96
Voyages	29 551	5 284	+24 267
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 330	341	+989
<i>Voyages à titre personnel</i>	28 221	4 943	+23 278
Constructions	1 147	933	+214
Services d'assurance et de pension	299	362	-63
Services financiers	246	351	-105
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9	659	-650
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	5 802	1 483	+4 319
Autres services aux entreprises	12 368	4 310	+8 058
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	485	269	+216
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 367	2 043	-676
REVENU PRIMAIRE	3 112	8 281	-5 169
Revenus des investissements	2 560	8 270	-5 710
<i>Investissements directs</i>	1 772	4 461	-2 689
<i>Investissements de portefeuille</i>	21	2 077	-2 056
<i>Autres investissements</i>	8	1 732	-1 724
<i>Avoirs de réserve</i>	759	-	+759
Autres revenus primaires	552	11	+541
REVENU SECONDAIRE	34 365	1 920	+32 445
Publics	891	162	+729
Privés	33 474	1 758	+31 716
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	197 201	199 468	-2 267
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-2 267
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoires	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 086	2 048	+38
Actions et parts de fonds de placement	771	59	+712
Instruments de dette	1 315	1 989	-674
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	260	-9 521	+9 781
Actions et parts de fonds de placement	260	2 792	-2 532
Titres de créance	-	-12 313	+12 313
DÉRIVÉS FINANCIERS	-445	-845	+400
AUTRES INVESTISSEMENTS	12 112	5 787	+6 325
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	8 291	-6 182	+14 473
Prêts	6	14 778	-14 772
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	340	-114	+454
Crédits commerciaux et avances	3 475	-2 695	+6 170
AVOIRS DE RÉSERVE	-2 490	-	-2 490
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	11 523	-2 531	+14 054
Capacité (+) / besoin (-) de financement			+14 054
Erreurs et omissions nettes			+16 321